令和６年５月１４日

保護者様

七尾市立小丸山小学校

校長  木本 三佳

（公印略）

尿検査のお知らせ

今年度の尿検査を、下記のように実施いたしますのでお知らせします。

慢性腎炎は、初期には無症状で経過し、放置されると将来腎不全に移行することが知られていま

す。その多くが学校検尿で発見されています。また、生活習慣の変化に伴う若年者 2型糖尿病の発

症も報告され、尿糖検査により早期の糖尿病の発見につながります。

これらの病気を早期に発見し、適切な治療と管理を受け、将来の疾病の重症化を予防するために

検査を実施いたします。

記

１．日  時    ５月１５日（水）  ８：４５回収

（遅刻、欠席される方も当日提出できる場合は、８：４５までに保健室まで持参してください。）

２．検査機関    石川県予防医学協会

３．対 象 者    全校児童

４．配 布 物    尿容器、採尿紙コップ、提出用袋

                    （袋の裏面に尿の採り方が詳しく載っています）

５．提出方法    ① 採尿紙コップは、自分でコップ型に折って使用します。

          ② 採尿後、容器のふたをしっかり閉め、バーコードシールを容器に巻きつ

けるように貼る。（容器が濡れているとしっかり貼りつかないのでご注

意ください。）     は、間違えのないよう、よくお読みください。

          ③ 提出用袋の口は、折り曲げるだけにしてください。

          ④ 提出袋に印字された名前などを修正される場合は、赤字で修正し

てください。

６．留 意 点 ◎ ビタミン Cをふくんだ薬剤（ビタミン剤等）やジュース類は、前日

         の夕方からは飲まないようにしてください。（検査に影響があります。）

       ◎ 夜寝る前は、必ずおしっこをしてから寝ます。

       ◎ 朝起きて、朝食を食べる前におしっこをとってください。

       ◎ 生理中の女子は、無理にとらず、５月３１日（金）の１次２次混合回収日に提

出してください。

保護者の方へ：５．提出方法をよくお読みください。